
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 본예산 일반회계 농업기술과 ~ 농업기술과

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 고품질 농산물생산 기술지원 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

농업기술과 3,197,233 2,408,945 788,288

국            177,500

광            173,243

분              7,800

도             64,875

시          2,773,815

농업기술개발 2,648,383 2,320,211 328,172

국            177,500

광            173,243

분              7,800

도             64,875

시          2,224,965

고품질 농산물생산 기술지원 사업 671,714 472,003 199,711

국            165,000

분              1,800

도             25,875

시            479,039

우량종자 자율교환 증식시범 11,000 11,000 0

206 재료비 11,000 11,000 0

01 재료비 11,000 11,000 0

  ○우량종자 자율교환 증식 자재
               11,000      1,100,000원*10ha

벼 보급종 공급가격 차액지원 21,250 33,275 △12,025

도              6,375

시             14,875

402 민간자본이전 21,250 33,275 △12,025

도              6,375

시             14,875

02 민간대행사업비 21,250 33,275 △12,025

  ○벼보급종가격차액지원                21,250  21,250,000원*1식

도              6,375

시             14,875

밭작물 작부체계 개선 시범 3,800 0 3,800

206 재료비 3,800 0 3,800

01 재료비 3,800 0 3,800

  ○밭작물 3모작 실증재배 시범
                3,800      3,800,000원*1개소

농업기술보급사업 종합평가회 및 학술세미나 참석 5,000 5,400 △400

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

  ○6 임차료                 1,000

    ▷농업기술보급사업 종합평가회 버스 임차료
                1,000        500,000원*2대

301 일반보상금 4,000 4,400 △400



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 고품질 농산물생산 기술지원 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

10 행사실비보상금 4,000 4,400 △400

  ○농업기술보급사업 종합평가회 참석자 급식보
    상                 1,000

  ○농업인 학술세미나 참석자 여비보상
                3,000

      5,000원*200인

      60,000원*50인

농민상담소 운영지원 57,873 67,195 △9,322

분              1,800

시             56,073

201 일반운영비 19,613 21,235 △1,622

분              1,800

시             17,813

01 사무관리비 3,600 3,600 0

  ○1 일반수용비                 3,600

    ▷농업인전문인력양성                 3,600

      Ο농민상담소운영 지원                 3,600  1,200,000원*3개소

분              1,800

시              1,800

02 공공운영비 16,013 17,635 △1,622

  ○1 공공요금 및 제세                 6,120

    ▷농민상담소 전화 요금
                3,600

    ▷농민상담소 전기요금                 2,520

  ○2 연료비                 6,393

    ▷농민상담소 난방연료비
                6,393

  ○3 시설장비유지비                 3,500

    ▷농민상담소 시설장비 유지비
                3,500

        30,000원*10개소*12월

  35,000원*6개소*12월

        761원*8시간*105일*10대

        500,000원*7개소

202 여비 36,960 36,960 0

01 국내여비 36,960 36,960 0

  ○농민상담소 현장활동 여비
               36,960      280,000원*11인*12월

405 자산취득비 1,300 9,000 △7,700

01 자산및물품취득비 1,300 9,000 △7,700

  ○PC                 1,300  1,300,000원*1대

신기술보급사업(농업기술과) 320,000 120,000 200,000

국            160,000

시            160,000

206 재료비 20,000 0 20,000

국             10,000

시             10,000

01 재료비 20,000 0 20,000

  ○쌀품질관리실재료구입(식량작물안정생산기술
    시범)                20,000      20,000,000원*1식

국             10,000



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 고품질 농산물생산 기술지원 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시             10,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

국              2,500

시              2,500

01 시설비 5,000 0 5,000

  ○쌀품질관리실시설설치(식량작물안정생산기술
    시범)                 5,000      5,000,000원*1식

국              2,500

시              2,500

402 민간자본이전 120,000 120,000 0

국             60,000

시             60,000

01 민간자본보조 120,000 120,000 0

  ○과수안정생산기술시범(고품질과실생산기술시
    범)               120,000      120,000,000원*1개소

국             60,000

시             60,000

405 자산취득비 175,000 0 175,000

국             87,500

시             87,500

01 자산및물품취득비 175,000 0 175,000

  ○쌀품질관리실장비구입(씩량작물안정생산기술
    시범)               175,000      175,000,000원*1식

국             87,500

시             87,500

농업전문인력양성(농업기술과) 10,000 27,000 △17,000

국              5,000

시              5,000

101 인건비 10,000 27,000 △17,000

국              5,000

시              5,000

04 기간제근로자등보수 10,000 27,000 △17,000

  ○현장기술지도활동지원(시군농촌진흥사업활력
    화지원)                10,000

    ▷기본급                 6,007

    

  42,600원*1식*141일

국              3,004

시              3,003

    ▷주휴수당                 1,023  42,600원*1인*24일

국                511

시                512

    ▷연차수당                   256  42,600원*1인*6일

국                128

시                128

    ▷상여금                 1,875  42,600원*1인*22일*2회

국                938

시                937

    ▷정부부담보험료                   839  839,000원*1인



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 고품질 농산물생산 기술지원 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국                419

시                420

찰옥수수 채종단지 설치 운영 146,480 145,752 728

101 인건비 2,130 1,652 478

04 기간제근로자등보수 2,130 1,652 478

  ○찰옥수수 채종포장 관리 및 종자수매 인부임
                2,130      42,600원*1인*50일

201 일반운영비 2,000 1,750 250

01 사무관리비 2,000 1,750 250

  ○1 일반수용비                 1,500

    ▷찰옥수수 종자소독 및 포장 수수료
                1,500

  ○6 임차료                   500

    ▷찰옥수수 종자수매 운반장비 임차료
                  500

        300원*5,000kg

        500,000원*1대

206 재료비 106,350 106,350 0

01 재료비 106,350 106,350 0

  ○찰옥수수 종자 수매                90,000

  ○찰옥수수 종자 포장지 및 상자제작 구입
                1,350

  ○찰옥수수 종자생산 자재 지원
               15,000

  18,000원*5,000kg

      (150원*6,000매)+(1,500원*300박스)

      3,000,000원*5ha

301 일반보상금 36,000 36,000 0

12 기타보상금 36,000 36,000 0

  ○찰옥수수 채종농가 소득보전 지원
               36,000      18,000,000원*5ha*40/100

현지순회 영농상담 27,111 27,981 △870

201 일반운영비 9,501 9,501 0

01 사무관리비 600 600 0

  ○1 일반수용비                   600

    ▷고속도로 통행료                   600  50,000원*3대*4분기

02 공공운영비 8,901 8,901 0

  ○1 공공요금 및 제세                 2,130

    ▷자동차 보험료 (3대)                 1,800

    ▷환경개선 부담금 (3대)                   240

    ▷자동차 검사수수료 (3대)                    90

  ○4 차량선박비                 6,771

    ▷소형화물 2대                 4,783

    ▷소형승합 1대                 1,988

  600,000원*3대

  80,000원*3대

  30,000원*3대

  3,416,000원*2대*70/100

  2,839,000원*1대*70/100

202 여비 17,160 18,480 △1,320

01 국내여비 17,160 18,480 △1,320

  ○기본업무 수행 여비                17,160  110,000원*13인*12월



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 고품질 농산물생산 기술지원 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

405 자산취득비 450 0 450

01 자산및물품취득비 450 0 450

  ○고속도로 이용 하이패스 단말기구입
                  450      150,000원*3대

가을감자 비가림하우스 재배시범 4,200 0 4,200

402 민간자본이전 4,200 0 4,200

01 민간자본보조 4,200 0 4,200

  ○가을감자 비가림하우스 재배시범
                4,200      3,500,000원*2개소*60/100

신육성 호반벼 실증시범 20,000 0 20,000

도              6,000

시             14,000

101 인건비 4,260 0 4,260

도              1,278

시              2,982

04 기간제근로자등보수 4,260 0 4,260

  ○일시사역인부임                 4,260  42,600원*100명

도              1,278

시              2,982

206 재료비 5,240 0 5,240

도              1,572

시              3,668

01 재료비 5,240 0 5,240

  ○시범사업 재료 구입                 5,240  5,240,000원*1식

도              1,572

시              3,668

301 일반보상금 10,500 0 10,500

도              3,150

시              7,350

12 기타보상금 10,500 0 10,500

  ○시범사업농가 소득보전 지원
               10,500      3,500,000원*3필지

도              3,150

시              7,350

벼 무논골점파 생력화 시범 45,000 0 45,000

도             13,500

시             31,500

402 민간자본이전 45,000 0 45,000

도             13,500

시             31,500

01 민간자본보조 45,000 0 45,000

  ○벼무논골점파 생력시범                45,000  45,000,000원*1개소

도             13,500

시             31,500



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 생산비절감 및 안전농산물생산 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

생산비절감 및 안전농산물생산 기술보급 102,765 364,800 △262,035

도              9,000

시             93,765

과수 화분은행 운영 5,065 5,000 65

101 인건비 1,065 826 239

04 기간제근로자등보수 1,065 826 239

  ○과수 화분은행 운영 인부임
                1,065      42,600원*1인*25일

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

  ○꽃가루생산 시약 및 자재구입(아세톤외3종)
                2,000      2,000,000원*1식

405 자산취득비 2,000 2,174 △174

01 자산및물품취득비 2,000 2,174 △174

  ○인공수분용 꽃가루 정선기(혼합기)
                  200

  ○과수 꽃가루 인공수분기                 1,000

  ○디지털 당도계                   800

      200,000원*1대

  1,000,000원*1대

  800,000원*1대

치악산산머루 소비자 가공체험 교육 3,000 3,000 0

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

  ○치악산산머루 소비자 가공체험 교육재료구입
                3,000      30,000원*100인

치악산 "늘푸른 청정파" 친환경 재배 시범 9,000 12,800 △3,800

402 민간자본이전 9,000 12,800 △3,800

01 민간자본보조 9,000 12,800 △3,800

  ○치악산"늘푸른 청정파"재배 시범
                9,000      6,000,000원*2.5ha*60/100

버섯 종균배양소 유지관리 7,700 8,600 △900

201 일반운영비 700 1,500 △800

02 공공운영비 700 900 △200

  ○1 공공요금 및 제세                   700

    ▷버섯종균배양소 사용료 부가가치세
                  700        7,000,000원*10/100

401 시설비및부대비 7,000 7,100 △100

01 시설비 7,000 7,100 △100

  ○버섯종균배양소 유지관리                 7,000  7,000,000원*1식

버섯 배지제조 생력화 및 환경개선 시범 24,000 48,000 △24,000

402 민간자본이전 24,000 48,000 △24,000

01 민간자본보조 24,000 48,000 △24,000



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 생산비절감 및 안전농산물생산 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○버섯 배지 제조기 설치시범
               24,000      40,000,000원*1개소*60/100

칼라 미니단호박 소득화 단지 조성 24,000 36,000 △12,000

402 민간자본이전 24,000 36,000 △12,000

01 민간자본보조 24,000 36,000 △12,000

  ○칼라미니단호박 소득화 단지 조성
               24,000      40,000,000원*1개소*60/100

화훼경쟁력 제고 사업 6,000 0 6,000

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

01 민간자본보조 6,000 0 6,000

  ○화훼경쟁력 제고 시범
                6,000      10,000,000원*1개소*60/100

향토과실신품종과원조성특산화 24,000 0 24,000

도              9,000

시             15,000

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도              9,000

시             15,000

01 민간자본보조 24,000 0 24,000

  ○향토과실신품종과원조성시범
               24,000      30,000,000원*80/100

도              9,000

시             15,000

차별화된 생명농업 기술보급 532,975 1,153,890 △620,915

국             12,500

도             30,000

시            490,475

토양종합검정 처방 및 맞춤비료 추천 38,253 86,400 △48,147

101 인건비 11,853 0 11,853

04 기간제근로자등보수 11,853 0 11,853

  ○토양종합검정실 운영                11,853

    ▷기본급                 7,200

    ▷주휴수당                 1,364

    ▷연차수당                   341

    ▷상여금                 1,790

    ▷정부부담보험료                 1,158

  42,600원*1인*169일

  42,600원*1인*32일

  42,600원*1인*8일

  42,600원*1인*21일*2회

  144,630원*1인*8월

201 일반운영비 6,400 6,400 0

01 사무관리비 3,400 3,400 0

  ○1 일반수용비                 3,100

    ▷토양검정용 시료봉투 제작                 1,200

    ▷토양검정용 시비처방서 제작
                  900

  400원*3,000매

        300원*3,000부



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 차별화된 생명농업 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ▷토양및식물체 분석 폐시약 위탁처리 수수료
                1,000

  ○5 피복비                   300

    ▷토양검정 실험 및 시료채취 작업복
                  300

        800원*1,250리터

        50,000원*3인*2회

02 공공운영비 3,000 3,000 0

  ○3 시설장비유지비                 3,000

    ▷토양종합검정실 시설장비유지비
                3,000        100,000원*30종

207 연구개발비 20,000 20,000 0

03 시험연구비 20,000 20,000 0

  ○토양검정실 실험시약 (100종)
                5,000

  ○토양검정실 실험초자 (80종)
                3,000

  ○토양검정실 실험용 가스(아르곤, 질소)
               12,000

      5,000,000원*1식

      3,000,000원*1식

      1,000,000원*12월

시설하우스 토양종합개량 실증시범 3,200 3,200 0

402 민간자본이전 3,200 3,200 0

01 민간자본보조 3,200 3,200 0

  ○시설하우스 토양종합개량 시범
                3,200      4,000,000원*1개소*80/100

천연신물질 이용 친환경농업 시범 340,000 340,000 0

402 민간자본이전 340,000 340,000 0

01 민간자본보조 340,000 340,000 0

  ○천연신물질 이용 친환경농업 시범
              340,000      340,000,000원*1식

친환경 벼 재배농법 병해충 및 잡초방제 시범 4,800 9,800 △5,000

206 재료비 4,800 9,800 △5,000

01 재료비 4,800 9,800 △5,000

  ○친환경 벼 재배농법 병해충 및 잡초방제 시범
                4,800      600,000원*8ha

친환경인증용 벼종자 자율교환 증식 시범 2,000 4,000 △2,000

206 재료비 2,000 4,000 △2,000

01 재료비 2,000 4,000 △2,000

  ○친환경 인증용 벼종자 자율교환 증식시범
                2,000      2,000,000원*1개소

과학영농 현장기술 지원(농업기술과) 35,569 179,250 △143,681

국             12,500

시             23,069

101 인건비 25,125 16,890 8,235

국              7,278

시             17,847



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 차별화된 생명농업 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

03 무기계약근로자보수 22,569 0 22,569

  ○토양종합검정실운영무기계약인부임(과학영농
    장비운영)                22,569

    ▷기본급                10,778

    

  42,600원*1인*253일

국              2,856

시              7,922

    ▷주휴수당                 2,130  42,600원*1인*50일

국                564

시              1,566

    ▷연차수당                   512  42,600원*1인*12일

국                135

시                377

    ▷상여금                 3,579  42,600원*1인*21일*4회

국                948

시              2,631

    ▷정부부담보험료                 2,650  2,650,000원*1인

국                702

시              1,948

    ▷시간외근무수당                 1,920  160,000원*1인*12월

국                508

시              1,412

    ▷여비                   700  100,000원*1인*7회

국                186

시                514

    ▷급량비                   300  5,000원*1인*5회*12월

국                101

시                199

04 기간제근로자등보수 2,556 16,890 △14,334

  ○병해충예찰포및진단실운영인부임(과학영농장
    비운영)                 2,556      2,556,000원*1식

국              1,278

시              1,278

201 일반운영비 3,000 7,500 △4,500

국              1,500

시              1,500

01 사무관리비 3,000 7,500 △4,500

  ○병해충방제및농업기술홍보물제작(과학영농장
    비운영)                 3,000      200원*5,000매*3회

국              1,500

시              1,500

206 재료비 2,444 1,360 1,084

국              1,222

시              1,222

01 재료비 2,444 1,360 1,084

  ○병해충예찰포및관찰포운영자재(과학영농장비
    운영)                 2,444      2,444,000원*1식

국              1,222

시              1,222



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 차별화된 생명농업 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

405 자산취득비 5,000 147,000 △142,000

국              2,500

시              2,500

01 자산및물품취득비 5,000 147,000 △142,000

  ○병해충홍보및교육자료구축장비(과학영농장비
    운영)                 5,000      5,000,000원*1식

국              2,500

시              2,500

유용미생물 배양액 생산시설 설치 29,153 3,000 26,153

101 인건비 11,853 0 11,853

04 기간제근로자등보수 11,853 0 11,853

  ○유용미생물 배양실 운영                11,853

    ▷기본급                 7,200

    ▷주휴수당                 1,364

    ▷연차수당                   341

    ▷상여금                 1,790

    ▷정부부담보험료                 1,158

  42,600원*1인*169일

  42,600원*1인*32일

  42,600원*1인*8일

  42,600원*1인*21일*2회

  144,630원*1인*8월

201 일반운영비 11,400 3,000 8,400

02 공공운영비 11,400 3,000 8,400

  ○1 공공요금 및 제세                 8,400

    ▷유용미생물 배양실 전기요금
                8,400

  ○3 시설장비유지비                 3,000

    ▷유용미생물 배양실 시설장비 유지비
                3,000

        700,000원*12개월

        300,000원*10종

207 연구개발비 5,900 0 5,900

01 연구용역비 900 0 900

  ○보조사료제 등록 유용미생물 분석 (2종)
                  900      900,000원*1식

03 시험연구비 5,000 0 5,000

  ○유용미생물 연구실 운영 시약 구입
                5,000      5,000,000원*1식

친환경맞춤기술 Best마을 시범육성 80,000 0 80,000

도             30,000

시             50,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

도             30,000

시             50,000

01 민간자본보조 80,000 0 80,000

  ○친환경맞춤기술Best마을육성시범
               80,000      100,000,000원*80/100

도             30,000

시             50,000

지역특성화 및 과학영농 실증시험 연구 1,113,439 329,518 783,921



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 지역특성화 및 과학영농 실증시험 연구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

광             20,000

분              6,000

시          1,087,439

과학영농 실증시험 연구기능 활성화 923,997 75,386 848,611

101 인건비 34,497 9,086 25,411

04 기간제근로자등보수 34,497 9,086 25,411

  ○과학영농 실증시험포 운영                18,522

    ▷기본급                10,650

    ▷주휴수당                 2,045

    ▷연차수당                   512

    ▷상여금                 3,579

    ▷정부부담보험료                 1,736

  ○과학영농실증시험포운영 일시사역인부임
               15,975

  42,600원*2인*125일

  42,600원*2인*24일

  42,600원*2인*6일

  42,600원*2인*21일*2회

  144,630원*2인*6개월

      42,600원*3인*125일

201 일반운영비 9,500 9,300 200

01 사무관리비 1,200 1,000 200

  ○1 일반수용비                 1,200

    ▷과학영농 실증연구 시험포 학습체험장 운영
      수용비                 1,200        100,000원*12월

02 공공운영비 8,300 8,300 0

  ○1 공공요금 및 제세                 4,800

    ▷과학영농 실증연구 시험포 및 원예치료실
      전기요금                 4,800

  ○3시설장비유지비                 3,500

    ▷과학영농 실증연구 시험포 시설장비유지비
                3,500

        400,000원*12월

        500,000원*7종

206 재료비 7,000 7,000 0

01 재료비 7,000 7,000 0

  ○연구시험포 운영 자재                 7,000  140,000원*50종

207 연구개발비 21,000 15,000 6,000

03 시험연구비 21,000 15,000 6,000

  ○특용작물 실증시험 연구                 7,000

  ○식량작물 실증시험연구                 3,500

  ○원예작물 실증시험연구                10,500

  100,000원*10종*7회

  100,000원*5종*7회

  100,000원*15종*7회

301 일반보상금 1,000 1,000 0

10 행사실비보상금 1,000 1,000 0

  ○과학영농 실증시험연구 시험포 학습체험 급식
    보상                 1,000      5,000원*200인

401 시설비및부대비 848,000 30,000 818,000

01 시설비 848,000 30,000 818,000

  ○과학영농실증시험포 확충 토지매입금
              810,000      900,000,000원*90/100



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 지역특성화 및 과학영농 실증시험 연구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○과학영농실증시험포 옹벽 설치공사
               21,600

  ○과학영농실증시험포 가드레일 설치공사
               16,400

      180,000원*120m

      82,000원*200m

405 자산취득비 3,000 4,000 △1,000

01 자산및물품취득비 3,000 4,000 △1,000

  ○과학영농실증포 관리실 냉난방기
                1,500

  ○체험학습장 무선앰프 장치                 1,000

  ○과학영농실증시험포 관리실 청소기
                  500

      1,500,000원*1대

  1,000,000원*1대

      500,000원*1대

지역농업 현장애로기술 개발 25,608 14,000 11,608

분              6,000

시             19,608

101 인건비 18,608 7,000 11,608

분              3,500

시             15,108

04 기간제근로자등보수 18,608 7,000 11,608

  ○과학영농기술현장서비스                18,608

    ▷기본급                10,736  42,600원*21일*1인*12월

분              3,500

시              7,236

    ▷주휴수당                 2,045

    ▷연차수당                   512

    ▷상여금                 3,579

    ▷정부부담보험료                 1,736

  42,600원*48일*1인

  42,600원*12일*1일

  42,600원*1인*21일*4회

  144,630원*1인*12월

207 연구개발비 7,000 7,000 0

분              2,500

시              4,500

03 시험연구비 7,000 7,000 0

  ○과학영농 기술 현장 서비스                 7,000

    ▷현장애로기술개발 자재구입
                7,000        7,000,000원*1식

분              2,500

시              4,500

과학영농 연구시설 운영 65,834 60,132 5,702

201 일반운영비 42,384 35,132 7,252

01 사무관리비 3,300 200 3,100

  ○1 일반수용비                 1,000

    ▷유리온실 원예치료정원 홍보물 제작
                1,000

  ○3 운영수당                 2,000

    ▷유리온실 원예치료프로그램 운영 강사료
                2,000

        500원*2,000매

        50,000원*2시간*20회



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 지역특성화 및 과학영농 실증시험 연구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○4 피복비                   300

    ▷과학영농시설 실험복 및 작업복 구입
                  300        50,000원*6인*1회

02 공공운영비 39,084 34,932 4,152

  ○1 공공요금 및 제세                20,880

    ▷과학영농시설 전기요금
               11,040

    ▷유리온실 원예치료정원 전기요금
                4,800

    ▷저온저장고 및 와인가공실 전기요금
                4,800

    ▷무선경보장치 단말기 사용요금
                  240

  ○2 연료비                10,204

    ▷버섯재배연구실 난방연료비
                1,701

    ▷유리온실 원예치료정원 난방연료비(도시가
      스)                 5,101

    ▷자동화하우스 난방연료비
                3,402

  ○3 시설장비유지비                 8,000

    ▷과학영농시설 유지관리비
                4,000

    ▷유리온실 원예치료정원 유지관리비
                2,000

    ▷저온저장고 및 와인가공실 유지관리비
                2,000

        230,000원*4개소*12월

        400,000원*1개소*12월

        400,000원*1개소*12월

        10,000원*2대*12월

        756원*15시간*150일

        797원*20시간*160일*2대

        756원*15시간*150일*2대

        1,000,000원*4개소

        2,000,000원*1개소

        2,000,000원*1개소

206 재료비 6,750 0 6,750

01 재료비 6,750 0 6,750

  ○유리온실 원예치료정원 체험 재료
                6,750      5,000원*30인*45회

207 연구개발비 14,000 13,000 1,000

03 시험연구비 14,000 13,000 1,000

  ○조직배양실 순화증식 시험연구자재
                4,000

  ○유용버섯류 시험연구 자재                 4,000

  ○유리온실 실증기술 개발                 2,000

  ○자동화하우스 재배기술 개발                 4,000

      50,000원*80종

  100,000원*40종

  100,000원*20종

  100,000원*40종

405 자산취득비 2,700 12,000 △9,300

01 자산및물품취득비 2,700 12,000 △9,300

  ○원예교육실 냉난방기                 2,200

  ○원예교육실 수납장                   500

  2,200,000원*1대

  100,000원*5종

과수품질향상 시험연구 10,000 10,000 0

207 연구개발비 6,000 9,000 △3,000



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 지역특성화 및 과학영농 실증시험 연구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

03 시험연구비 6,000 9,000 △3,000

  ○과수품질향상 시험연구                 6,000  100,000원*6종*10회

405 자산취득비 4,000 1,000 3,000

01 자산및물품취득비 4,000 1,000 3,000

  ○디지털 경도계                 4,000  4,000,000원*1대

부존자원 특화연구 12,500 7,000 5,500

201 일반운영비 2,500 0 2,500

01 사무관리비 2,500 0 2,500

  ○1 일반수용비                 2,500

    ▷기능성 및 유용성 분석 수수료
                2,500        50,000원*10종*5회

207 연구개발비 5,000 5,000 0

03 시험연구비 5,000 5,000 0

  ○부존자원 지역특화 연구개발
                5,000      100,000원*10종*5회

405 자산취득비 5,000 2,000 3,000

01 자산및물품취득비 5,000 2,000 3,000

  ○분석용 소형 분쇄기                 5,000  5,000,000원*1대

토종과실 와인연구개발 상품화 7,000 27,000 △20,000

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

  ○토종과실 와인연구개발 상품화 포장재
                2,000      10,000원*200개

207 연구개발비 5,000 5,000 0

03 시험연구비 5,000 5,000 0

  ○토종과실 와인 연구개발 상품화연구(6작목)
                5,000      50,000원*20종*5회

토종유실수 소득화 연구 5,000 5,000 0

207 연구개발비 5,000 5,000 0

03 시험연구비 5,000 5,000 0

  ○토종유실수 소득화재배 실증시험
                5,000      50,000원*25종*4회

미세과립종자 개발 및 발아율향상 실증연구 8,500 10,000 △1,500

207 연구개발비 7,000 6,000 1,000

03 시험연구비 7,000 6,000 1,000

  ○미세과립종자 개발                 7,000  100,000원*7종*10회

405 자산취득비 1,500 4,000 △2,500

01 자산및물품취득비 1,500 4,000 △2,500

  ○종자건조기                 1,500  1,500,000원*1대



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 지역특성화 및 과학영농 실증시험 연구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

구근작물 품질향상 및 기능성연구 3,000 3,000 0

207 연구개발비 3,000 3,000 0

03 시험연구비 3,000 3,000 0

  ○유망구근작물 품질향상 및 기능성 연구
                3,000      100,000원*10종*3회

블루베리 지역적응 친환경 실증 6,000 0 6,000

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

01 민간자본보조 6,000 0 6,000

  ○블루베리 지역적응 농가실증시범
                6,000      10,000,000원*1개소*60/100

대체작물 식용마 친환경 생력재배 실증 6,000 18,000 △12,000

402 민간자본이전 6,000 18,000 △12,000

01 민간자본보조 6,000 18,000 △12,000

  ○대체작물 식용마 생력재배 농가실증
                6,000      10,000,000원*1개소*60/100

자원활용 기술보급 40,000 0 40,000

광             20,000

시             20,000

101 인건비 2,982 0 2,982

광              1,491

시              1,491

04 기간제근로자등보수 2,982 0 2,982

  ○농산물가공기술표준화작업인부임
                2,982      42,600원*5인*14일

광              1,491

시              1,491

201 일반운영비 4,018 0 4,018

광              2,009

시              2,009

01 사무관리비 4,018 0 4,018

  ○일반수용비                 2,018

    ▷가공기술표준화행사 홍보 현수막 등
                2,018        2,018,000원*1식

광              1,009

시              1,009

  ○운영수당                 2,000

    ▷가공기술표준화 교육 강사수당
                2,000        200,000원*10회

광              1,000

시              1,000

202 여비 1,000 0 1,000

광                500

시                500

01 국내여비 1,000 0 1,000



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 지역특성화 및 과학영농 실증시험 연구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○가공기술벤치마킹                 1,000  100,000원*5인*2회

광                500

시                500

206 재료비 8,000 0 8,000

광              4,000

시              4,000

01 재료비 8,000 0 8,000

  ○가공기술 표준화 사업 재료비
                8,000      200,000원*20종*2회

광              4,000

시              4,000

207 연구개발비 24,000 0 24,000

광             12,000

시             12,000

01 연구용역비 24,000 0 24,000

  ○가공기술표준화용역                20,000  20,000,000원*1식

광             10,000

시             10,000

  ○가공기술상품화다지인개발연구용역
                4,000      4,000,000원*1식

광              2,000

시              2,000

지역농촌지도사업 활성화(농업기술과) 227,490 0 227,490

광            153,243

시             74,247

지역농촌지도사업 활성화(농업기술과) 30,000 0 30,000

광             15,000

시             15,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

광             15,000

시             15,000

01 시설비 30,000 0 30,000

  ○조직배양순화육묘실보수(농촌지도기반조성)
               30,000      30,000,000원*1식

광             15,000

시             15,000

지역농업특성화기술지원 197,490 0 197,490

광            138,243

시             59,247

101 인건비 4,260 0 4,260

광              2,982

시              1,278

04 기간제근로자등보수 4,260 0 4,260

  ○도시농업모델학습원운영                 4,260  42,600원*5인*20일

광              2,982

시              1,278



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 지역농촌지도사업 활성화(농업기술과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 12,700 0 12,700

광              8,890

시              3,810

01 사무관리비 6,200 0 6,200

  ○도시농업모델학습원리후렛및안내도제작
                5,000      5,000,000원*1식

광              3,500

시              1,500

  ○도시농업모델학습원운영수용비
                1,200      100,000원*12월

광                840

시                360

02 공공운영비 2,000 0 2,000

  ○도시농업모델학습원시설장비유지비
                2,000      2,000,000원*1식

광              1,400

시                600

03 행사운영비 4,500 0 4,500

  ○도시농업협의회참석수당                 4,500  100,000원*15인*3회

광              3,150

시              1,350

202 여비 3,000 0 3,000

광              2,100

시                900

01 국내여비 3,000 0 3,000

  ○도시농업벤치마킹여비                 3,000  200,000원*5인*3회

광              2,100

시                900

206 재료비 10,000 0 10,000

광              7,000

시              3,000

01 재료비 10,000 0 10,000

  ○도시농업모델학습원운영자재
               10,000      100,000원*100종

광              7,000

시              3,000

207 연구개발비 15,000 0 15,000

광             10,500

시              4,500

01 연구용역비 15,000 0 15,000

  ○도시농업모델학습원설계연구용역비
               15,000      15,000,000원*1식

광             10,500

시              4,500

301 일반보상금 900 0 900

광                630

시                270



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 지역농촌지도사업 활성화(농업기술과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

10 행사실비보상금 900 0 900

  ○도시농업협의회급량비                   900  20,000원*15인*3회

광                630

시                270

401 시설비및부대비 151,630 0 151,630

광            106,141

시             45,489

01 시설비 150,630 0 150,630

  ○도시농업모델학습원조성               150,630  150,630,000원*1식

광            105,441

시             45,189

03 시설부대비 1,000 0 1,000

  ○도시농업모델학습원준공식준비
                1,000      1,000,000원*1식

광                700

시                300

행정운영경비(농업기술과) 82,850 88,734 △5,884

인력운영비 55,654 55,654 0

인력운영비 55,654 55,654 0

101 인건비 51,454 51,454 0

01 보수 51,454 51,454 0

  ○시간외 근무 수당                51,454  7,457원*23인*300시간

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○부서운영업무추진비(23인)                 4,200  350,000원*12월

기본경비 27,196 33,080 △5,884

기본경비 27,196 33,080 △5,884

201 일반운영비 14,796 15,300 △504

01 사무관리비 14,196 14,700 △504

  ○1 일반수용비                 8,400

    ▷부서운영 수용비                 8,400

  ○5급량비                 5,796

    ▷야간휴일근무 급량비
                5,796

  700,000원*12월

        7,000원*23인*3회*12월

02 공공운영비 600 600 0

  ○1 공공요금 및 제세                   600

    ▷우편물 발송대금                   600  50,000원*12월

202 여비 7,800 7,080 720

01 국내여비 7,800 7,080 720

  ○기본업무 수행여비                 7,800  50,000원*13인*12월

405 자산취득비 4,600 10,700 △6,100



부서: 농업기술과
정책: 행정운영경비(농업기술과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 자산및물품취득비 2,600 7,700 △5,100

  ○컴퓨터(모니터 포함)                 2,600  1,300,000원*2대

02 도서구입비 2,000 3,000 △1,000

  ○도서구입                 2,000  100,000원*20종

재무활동(농업기술과) 466,000 0 466,000

내부거래지출 466,000 0 466,000

농업유용미생물 배양센터 건립 466,000 0 466,000

701 기타회계전출금 466,000 0 466,000

01 기타회계전출금 466,000 0 466,000

  ○유용농업 기생물 배양센터 건립 전출금
              466,000      466,000,000원*1식


